── 1 ──

2026 年 2 月 25 日

塩野義製薬株式会社

塩野義製薬の社会貢献活動「多様な学びプログラム」が

文部科学省主催の令和 7年度「いーたいけんアワード」で奨励賞を受賞

塩野義製薬株式会社（以下、「塩野義製薬」または「当社」）は、文部科学省主催の令和 7 年度「いーた

いけんアワード（青少年の体験活動推進企業表彰）¹」において、2024 年度に実施した社会貢献活動「多様

な学びプログラム²」が奨励賞を受賞しましたので、お知らせいたします。

（2026 年 1 月 20 日 表彰式にて)

左から 丹羽良恵・小金尚貴（塩野義製薬 こどもの未来支援室）

「いーたいけんアワード」は、文部科学省が青少年の体験活動の機会の推進を図ることを目的に、企業が

社会貢献活動の一環として実施した青少年の体験活動に関する優れた取り組みを表彰するものです。奨励賞

は、活動の目的や内容、社会的意義、継続性などを踏まえ、総合的に評価され、今後の発展が期待される取

り組みに授与されます。

今回受賞した「多様な学びプログラム」は、当社が取り組む社会貢献活動の一つです。当社の油日研究セ

ンター（滋賀県甲賀市）内にある薬用植物園（油日植物園）をはじめ、医薬研究センター（大阪府豊中市）

や様々な関連部署が連携し、「植物園の人といっしょに綿花を育てよう！」「夏休み、とびだす、科学実験

── 2 ──

教室！」など子どもたちの知的好奇心を育む体験型イベントを開催してきました。これらの取り組みが評価

され、今回の受賞に至りました。

塩野義製薬は、取り組むべきマテリアリティ（重要課題）の一つとして「健やかで豊かな人生への貢献」

を特定し、誰もが自分らしく生き生きとした生活を送ることができる社会の実現に向けた取り組みを進めて

おります。引き続き、よき企業市民として社会貢献活動や地域社会の発展に積極的に貢献してまいります。

以 上

【多様な学びプログラム】

学校教育になじめない、登校が難しい等、様々な理由により学びの機会が制限されている子どもたちを対象

とした「体験型学びプログラム」です。2024 年度から活動を開始し、子どもたちが世界を広げ、新しい自分

を知るきっかけづくりとなるよう、多様なテーマでのオンラインセミナー、対面イベントなどを開催してい

ます。

参考

1. 令和７年度 いーたいけんアワード （青少年の体験活動推進企業表彰）

2. 「多様な学びプログラム」について  ：子どもたちへの教育支援活動

[お問合せ先]

塩野義製薬ウェブサイト お問い合わせフォーム：

https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.

https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/ikusei/2025/index.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/sustainability/society/social-contribution-activities/education.html
https://www.shionogi.com/jp/ja/quest.html#3.